nous percevons notre vouloir; et ainsi de tout autre événement, simple ou complexe <sup>42</sup>. Mais, selon ce procédé de *perception directe*, nous ne pouvons, ici-bas, aller plus loin ni percer plus avant le mystère de nous-mêmes. « Nous n'avons pas l'intuition de notre âme, pas plus d'ailleurs que de son activité se propageant et se particularisant à travers chacune de nos facultés. Si bien que, de notre théâtre intérieur et pourtant personnel, nous n'entrevoyons que l'avant-scène. » Nous agissons par notre âme et nos facultés, et nous ne pouvons connaître de nous-mêmes que nos actes, c'est-à-dire leur existence et leur objet : *ipsam animam et potentias ejus et habitus ejus non cognoscimus nisi per actus, qui cognoscuntur per objecta* <sup>43</sup>.

La grâce, qui existe en nous comme accident de notre âme et en quelque sorte de nos facultés, habite donc, si l'on peut dire, un lieu inaccessible à l'intuition ou à la perception directe. Elle est réfractaire, de par son sujet, à une telle connaissance.

Et alors, abandonnant cette possibilité de la *perception directe* de la grâce, nous tentons de nous rabattre sur les actes produits par son influence et nous nous demandons s'il ne serait pas possible d'y découvrir quelque chose qui trahirait la présence de la grâce à leur source même. Par une particularité découverte en eux, nous saurions avec certitude que la grâce est à leur principe.

Au problème ainsi posé, saint Thomas avait déjà répondu en expliquant qu'*au point de vue spécifique*, un acte est absolument le même, qu'il sorte immédiatement de la puissance ou de l'*habitus* perfectionnant cette puissance <sup>44</sup>. Il concède toutefois que l'*habitus* rend plus facile l'acte qui en sort. Et c'est pourquoi, si l'on considère non plus l'*aspect spécifique* de l'acte, mais le *mode de production*, on peut, dans certains cas, distinguer un acte émis par l'*habitus* d'un autre

<sup>42</sup> Pour tout cet aspect psychologique de la perception de l'état de grâce, voir H.-D. NOBLE, o.p., *Le problème psychologique de la grâce*, dans la *Revue des Jeunes*, p. 365-379, 4<sup>e</sup> trimestre, 1919.

<sup>43</sup> « Dicendum quod ad hoc quod aliquid cognoscatur ab anima, non sufficit quod sit sibi præsens quocumque modo, sed in ratione objecti. Intellectui autem nostro nihil est secundum statum vitæ præsens ut objectum, nisi per aliquam similitudinem ipsius, vel suo effectu acceptam : quia per effectus devenimus in causas. Et ideo ipsam animam et potentias ejus et habitus ejus non cognoscimus nisi per actus, qui cognoscuntur per objecta » (*In I Sent., loc. cit.*, ad 4).

<sup>44</sup> « Si accipiamus actum charitatis, qui est diligere Deum et proximum, ex specie actus, non discernitur utrum sit a potentia imperfecta, vel perfecta per habitum; quia ad idem objectum ordinatur potentia et habitus, sicut scientia et intellectus possibilis » (*In I Sent., loc. cit.*, a. 4).

émis par la seule puissance, et cela à cause de la facilité du premier <sup>45</sup>. Mais malheureusement, en plus de n'être déjà pas un critère *certain* au plan naturel, la facilité du mode de production ne permet nullement de distinguer avec certitude un acte émis par l'habitus *acquis* de celui émis par l'habitus *infus* <sup>46</sup>. De plus, l'effet propre de l'amour en tant qu'il procède de la charité consiste dans son caractère méritoire qui, lui, ne peut être connu que par révélation <sup>47</sup>. En d'autres termes : « Aux actes que nous fait accomplir une vraie charité, nous pouvons bien reconnaître le principe d'où ils émanent; pas cependant par une perception *certaine*, parce que l'acte de dilection que nous percevons en nous n'est pas, du côté où il est perceptible, un signe suffisant de charité, à cause de la ressemblance qu'il y a entre *dilection naturelle* et celle qui est l'*œuvre de la grâce* <sup>48</sup>. »

Or, si saint Thomas peut ainsi affirmer la ressemblance ou la quasi-identité structurale de deux actes de dilection dont l'un toutefois procède de la charité, vertu théologale, que ne devrions-nous pas dire des actes des vertus morales humaines, tels les actes de justice, de tempérance ou de force. Vus du dehors ou vus du dedans, qu'ils soient d'un incroyant ou d'un « fidèle », ces actes présentent la même figure et les mêmes traits. Évidemment, si nous concevions la nature déchue et laissée à elle-même comme une nature perverse et incapable d'agir moralement, un tel comportement de sa part, c'est-à-dire un comportement vertueux, n'aurait d'explication adéquate que par la présence de la grâce. Nous pourrions alors la *conclure*, inférer sa présence à partir des résultats observables cette fois par intuition et

<sup>45</sup> « Modus autem quem ponit habitus in opere est facilitas et delectatio. Unde dicit Philosophus, *II Ethic.*, c. III, quod signum habitus oportet accipere fientem in opere delectationem » (*Ibid.*).

<sup>46</sup> « Per istum autem modum non discernitur utrum sit ab habitu charitatis infuso, vel ab habitu acquisito » (*Ibid.*). « Delectatio illa quæ in actu relinquitur ex caritate, potest etiam ex habitu aliquo acquisito causari; et ideo non est sufficiens signum ad caritatem demonstrandam; quia ex communibus signis non percipitur aliquid per certitudinem » (*De Verit.*, qu. 10, a. 10, ad 2; ad 4).